
2019年9月5日 

御客様各位 

株式会社シバソク 

 

水銀リレーの取り扱いについてのお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、誠に

ありがとうございます。 

水俣条約を踏まえました「水銀による環境の汚染の防止に関する法律」が施行されました。

水銀添加製品の取り扱いについて2020年12月31日より、製造する製品については認可が必

要となります。弊社製品としては各種モジュールに使用されております水銀リレーが対象

となります。 

 

1．規制対応について 

 

水銀リレーを使用している製品に関しましては、今後、代替部品（リードリレー、半導体

リレー）を使用し製造販売していきます。仕様は現在の製品と同等で、一部製品は2019年

9月出荷から対応いたします。 

2021年1月以降も従来製品（水銀リレー）に関するご要望がございましたら、許可申請す

る必要がございますので、その都度ご相談させていただきたいと思います。 

 

2．製品の保守について 

 

保守修理に関して2021年1月以降も従来通りの対応をさせていただきます。水銀リレー単

体での販売は、使用部分が明確でないと販売が厳しくなりますので、基本的に引き取り修

理となります。 

保守ボードや代替基板の販売は、新規製造になりますと許可申請対象となります。 

 

3．海外への販売・保守について 

 

従来製品（水銀リレー）の海外への販売は、輸出の承認申請が必要となります。最終需要

者の用途説明が必要となります。 

海外の保守修理対応は、輸入の承認申請が必要となります。修理完了製品は、輸出の承認

申請が必要となります。輸出入に最大で約80日程度の申請承認期間が必要となります。  



4．水銀リレーの納期について 

 

水銀リレーのリードタイムに関し、リレー製造メーカが海外からの部材納入（水銀スイ

ッチ）が不確定のため、現状確約することはできません。御依頼を頂いても納期回答が

出来ない状況になっておりますので、予めご了承願います。 

 

5．今後の対応について 

 

今後新規でご購入の際には水銀リレー使用の有無についてご相談させていただき、弊社

から水銀レスのご提案もさせていただきたいと思います。 

お手数ではございますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。  

 

敬 具 


